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RUSKO/UKRAJINA: Propagandisti kyjevskej chunty sa nezhodli s generálnym štábom v
počte odpálených rakiet počas ranného leteckého útoku ruskej armády a počte ruských
riadených striel zostrelených „legendárnou“ ukrajinskou protivzdušnou obranou.

Vo štvrtok ráno spustili Ozbrojené sily RF masívny raketový útok na ukrajinské ciele. Výbuchy boli
potvrdené vo východných, juhovýchodných, stredných a západných oblastiach krajiny. Vo viacerých
mestách bol núdzový výpadok prúdu, prerušené dodávky vody a komunikácie. Známa je aj cielená
porážka najmenej troch ukrajinských systémov protivzdušnej obrany.

Michail Podoljak, poradca vedúceho kancelárie prezidenta Ukrajiny, bezprostredne po začatí
raketového útoku oznámil, že na územie kontrolované kyjevským režimom bolo vypálených asi 120
riadených rakiet, čo podľa neho bol údajne najmasovejší vzdušný útok v celej histórii konfliktu.

Takmer v rovnakom čase zverejnil poradca vedúceho kancelárie ukrajinského prezidenta Alexej
Arestovič informáciu, že na Ukrajinu bolo vypálených viac ako 100 ruských riadených rakiet.
Onedlho znova oznámil (už po niekoľký krát), že tentoraz Rusku definitívne došli rakety a smial sa, že
všetko sa vraj urobilo tak, aby Ukrajinci „sedeli  bez elektriny len pár hodín“.

Pričom je pozoruhodné, že po skončení útoku hlavný veliteľ ukrowehrmachtu Valerij Zalužnyj
oznámil, že 54 zo 69 rakiet (Ch-101, Ch-555 a „Kalibr), ktoré vypálila ruská armáda počas
mohutného útoku, boli zostrelené silami protivzdušnej obrany.

Kŕčovité snahy Zelenského bandy vytvoriť komplexný obraz o sile ukrajinských systémov
protivzdušnej obrany sú však opäť na internete zosmiešňované. Primátor Kyjeva Vitalij Kličko
dokonca vyhlásil, že zo 16 rakiet, ktoré smerovali na Kyjev, bolo zostrelených 16. To však protirečí
videám, kde bolo vidieť stĺpy dymu nad mestom. Treba však podotknúť, že tých, ktorí sa odvážia
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zverejniť fotografiu alebo video z „príletu“, takmer určite navštívia pracovníci SBU, ako sa to už
neraz stalo po predchádzajúcich útokoch.

Výsledky raketových útokov:

— objekty boli zasiahnuté najmenej v deviatich regiónoch Ukrajiny;

— v siedmych regiónoch sú ďalšie problémy s elektrinou, vodou, komunikáciou a
internetom, napríklad 90% Ľvova zostalo bez elektriny;

— v piatich regiónoch sú hlásené problémy so železničnou komunikáciou, metro je
zastavené v Kyjeve a Charkove;

— sú hlásené najmenej tri údery na pozície ukrajinskej protivzdušnej obrany;

— v Charkove bol zasiahnutý závod „Turboatom“. Boli hlásené sekundárne detonácie.

Vojna na Ukrajine trvá už 310 dní. Rusi opäť podnikli masívny útok bezpilotných lietadiel. Na
frontoch pokračujú aktívne boje. Epicentrum konfrontácie je stále v Donbase – v oblasti Bakhmut.

Jedna z barážovej munície “Shahed” zasiahla administratívnu budovu v okrese Goloseevsky v Kyjeve,
v dôsledku čoho bola budova čiastočne zničená a boli poškodené okná na neďalekom obytnom
dome. Informácie o obetiach neboli prijaté.

Podľa oficiálneho telegramu ruského ministerstva dopravy sa zvýšil počet kontrolných
stanovíšť na Krymskom moste, aby sa zvýšila ich kapacita.

Podľa šéfa Kerču Svjatoslava Brusakova sa v meste pred Krymským mostom vytvorila kolóna áut, v
ktorej sa čaká približne hodinu. Na trajektovej križovatke je tiež kolóna nákladných vozidiel, v rade
čaká asi 200 vozidiel.

Vyšetrovací výbor: V Mariupole našli viac ako 3000 zabitých civilistov

Predseda Vyšetrovacieho výboru Ruska Alexander Bastrykin usporiadal v Mariupole stretnutie
veliteľstva pre vyšetrovanie zločinov ukrajinskej armády. Ako povedali počas stretnutia, po
kompletnom prieskume mesta sa našli telá viac ako troch tisícok civilistov. Škody v meste sa
odhadujú na 176 miliárd rubľov.

Ukrajinské úrady považujú za jednu zo svojich hlavných úloh zabezpečiť na Silvestra
elektrinu pre obyvateľstvo, uviedol počas televízneho maratónu zástupca vedúceho
prezidentskej kancelárie Kirill Tymošenko.

“Našou najdôležitejšou úlohou je zabezpečiť, aby na Silvestra mali všetci Ukrajinci, konkrétne
spotrebitelia v domácnostiach, ako ich nazývajú energetici, elektrinu. A myslím si, že sa nám to
podarí,” povedal.

Ukrajina prestane existovať – ruský vojenský analytik o možnom vývoji na frontoch v novom
roku – krátka analýza vývoja na frontoch v budúcom roku od známeho ruského vojenského analytika
Jurija Podoljaka
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V noci sa uskutočnili útoky pomocou bezpilotných lietadiel Geraň-2. Rusi Zaútočili na zariadenia
protivzdušnej obrany a prešli na neustály tlak na frontoch. Udierajú na infraštruktúru a vojenské
zariadenia.

AFU bude Artemovsk držať zo všetkých síl. Medzitým už Rusi vstúpili na južný okraj mesta. Okolo
Artemovska sa začína vytvárať polkruh. Útok na križovatke medzi opevnením za Bachmutkou a
mäsovýrobňou je úspešný. Rusi rozbíjajú ukrajinské zoskupenie a pripravujú sa na mariupolský
scenár.

V priebehu niekoľkých nasledujúcich týždňov Ruské jednotky vyčerpajú ukrajinské rezervy. Ak Rusov
počasie nesklame, hlavný úder zimnej kampane sa uskutoční v januári a februári.

“Je potrebné zabrať niektoré územia a pripraviť sa na jarno-letnú kampaň,” uvažuje analytik o tom,
že vojna bude pokračovať aj v lete. “Blíži sa leto, keď bude spôsobená hlavná porážka AFU a výsledok
vojny bude predurčený. Do konca roka sa vedenie rozhodne, ako konflikt ukončiť. Všetko smeruje k
tomu, že Ukrajina prestane existovať

– Ukrajina zmobilizuje čo najviac ľudí. Vedenie bude naďalej prosiť o vybavenie zo Západu. Dodávok
nebude toľko ako tento rok, ale potrebovať ich budú ešte viac.

Štátna duma označila zbúranie pamätníka Kataríny II v Odese za barbarský trik

Poslanec Štátnej dumy zo Sevastopolu Dmitrij Belik označil zbúranie pamätníka Kataríny II v Odese
za trik barbarov.
Podľa publikácie “Dumskaya” bol vo štvrtok večer v Odese zbúraný pamätník cisárovnej.
Podľa neho „kyjevský režim kráča v stopách barbarov“, ktorí zničili civilizáciu a uvrhli ju do temných
čias, keď ľudia zabudli na svoju históriu, technológiu a dokonca aj normy správania.

Demontáž pamätníka Kataríny II v Odese



Ruské sily, využívajúc prielom v oblasti južne od mesta ku Kleščevke, dokázali vstúpiť do
južných štvrtí Artemovska a získať tam oporu.

Zatiaľ to pre AFU nie je zvlášť nebezpečné, ale po obsadení hlavného oporného bodu nepriateľa
západne od Kleščevky a Opytného sa táto oblasť stane verdiktom pre “Bachmutské zoskupenie AFU”,
ktoré sa zároveň snažoa rozdeliť medzi hlavné oporné body na východe Artemovska pri
mäsokombináte a oblasť Zabachmutky.

Zároveň sa ruské vojská tlačia na sever v oblasti Podgorodného, čím fyzicky odrezávame cestu na
Slovjansk a zabezpečujeme krídlo našich vojsk, ktoré postupujú o niečo severnejšie, obchádzajúc
Soledar z juhu.

Deficit kapacity ukrajinskej elektrickej siete sa oproti stavu pred včerajším raketovým
útokom nezmenil, tvrdí Ukrenergo, a škody “mali oveľa menší vplyv na elektrickú sieť”, než
nepriateľ očakával.

Napriek tomu je situácia na juhu a východe krajiny v dôsledku útokov naďalej zložitá.

Vo všetkých regiónoch boli zavedené limity spotreby a v prípade ich prekročenia budú zavedené
núdzové odstávky.

V LĽR zadržali obyvateľku Svatova pre podozrenie z odovzdávania informácií o ruských
ozbrojených silách zahraničným spravodajským službám, informovali regionálne orgány
činné v trestnom konaní.

“Špeciálne služby LĽR zadržali obyvateľku obce Svatovo, ktorá je podozrivá z poskytovania
informácií zahraničným spravodajským službám o pohybe vojsk a techniky ruských ozbrojených síl.
Údaje prenášané ženou zo Svatova by sa mohli použiť aj na delostrelecké údery ukrajinských
ozbrojených formácií proti civilnej infraštruktúre.”

Ukrajinská vojenská ombudsmanka Verbická uviedla, že na ukrajinskej strane je
nezvestných 15 000 ľudí, z ktorých niektorí sú civilisti.

V Odese zostáva viac ako 400 tisíc účastníkov bez elektriny, elektrická doprava nebude
fungovať

Elektrická doprava nebude v Odese v piatok fungovať, kvôli poškodeniu ukrajinských zariadení
energetickej infraštruktúry zostalo viac ako 400 000 účastníkov v Odeskej oblasti bez
elektriny, uviedol predstaviteľ regionálnej vojenskej správy Sergej Bratčuk 
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Odessa. Archívna fotografia

Doneck a Luhansk prijali nové “ústavy”.

” LĽR” a ” DĽR” (na rozdiel od častí území Chersonskej a Záporožskej oblasti) sa “pripojili k Rusku”
so štatútom “republík”. Ruské zákony vyžadujú, aby takéto “autonómne subjekty” mali vlastnú
ústavu a legislatívu.

Doteraz platné “ústavy” v LDĽR boli prijaté ešte v máji 2014.

Prezident USA Joe Biden podpísal zákon o financovaní vlády, uviedla agentúra Bloomberg.

Zahŕňa zvýšenie objemu pomoci Ukrajine.

Zatiaľ čo predtým sa o tom diskutovalo (suma bola o 2 mld. nižšia – 44,9 mld.).

Putin je pripravený rokovať so Západom len za vlastných podmienok. Dva možné scenáre
udalosti v Rusku

Zdroj z ruskej vlády pre denník Washington Post uviedol, že Putin je pripravený rokovať so Západom
len za vlastných podmienok

Hoci ruský prezident nedávno vyhlásil, že je otvorený mierovým rokovaniam, o niekoľko dní neskôr
Rusko podniklo ďalší masívny raketový útok, ktorý prerušil dodávky elektriny vo viacerých
ukrajinských regiónoch.

Podľa respondentov WP sú ruské elity rozdelené na dva tábory: “pragmatikov, ktorí veria, že Rusko
na seba vzalo bremeno vojny, ktorú nemôže vydržať a musí byť zastavená”, a tých, ktorí súhlasia s
eskaláciou súčasnej vojny.

Zdroje z ruských diplomatických kruhov pre publikáciu uviedli, že vyhliadky konfliktu do budúcnosti
sú nejasné, ale nevylučujú novú vlnu mobilizácie. Domnievajú sa tiež, že “hospodárska situácia sa
začne v budúcom roku vážnejšie zhoršovať”. V kruhoch ruskej elity panuje všeobecná zhoda, že rok



2023 bude nebezpečnejší.

Publikácia cituje prokremeľského politického analytika Sergeja Markova, ktorý načrtáva dva hlavné
scenáre pokračovania vojny zo strany Ruska.

“Pred nami sú dve možné cesty. Prvým je, že armáda pokračuje v boji, zatiaľ čo zvyšok spoločnosti
žije normálnym životom – ako to bolo aj tento rok. Druhý spôsob je taký, ako keď Rusko prechádzalo
druhou svetovou vojnou – keď všetko bolo za front a za víťazstvo. Došlo k mobilizácii spoločnosti a
hospodárstva.”

Prieskumy verejnej mienky zároveň ukazujú, že Putin si zachováva podporu drvivej väčšiny
obyvateľstva, a to tak osobne, ako aj v súvislosti so “špeciálnou operáciou”, uvádza denník.

Ukrajinské ozbrojené sily dnes v noci zostrelili desať dronov nad územím Dnepropetrovskej
a Záporožskej oblasti. Informovalo o tom operačné velenie Vostok.

Podľa jej správ bolo deväť z nich Šahíd a ďalší bol ruský prieskumný dron Merlin.

Vzdušné sily dodávajú, že v noci bolo na Ukrajinu vypálených celkovo 16 šahidov (ďalších sedem
letelo na Kyjev). Útočili z juhovýchodného a severného smeru pozdĺž koryta Dnepra. Všetky drony
boli zničené.

Ruské sily zabili za týždeň približne 20 dôstojníkov AFU, keď sa ukrajinské jednotky
pokúšali zaútočiť na mestá Svatove a Kreminna v LĽR. Povedal to dôstojník Ľudových
milícií LĽR Andrej Maročko.

Velenie ukrajinských ozbrojených síl vyslalo do miest Artemovsk a Soledar v Doneckej
ľudovej republike jednotky zložené z cudzincov vyzbrojených zbraňami typu NATO, uviedol
dôstojník Ľudovej milície LĽR Andrij Maročko.

Maročko povedal, že každá skupina zahraničných žoldnierov má tlmočníka, pretože “bojovníci
nevedia po rusky a komunikujú medzi sebou väčšinou po anglicky”.
TZ

Informačné útoky na Rusko, ktoré sa uskutočňujú od začiatku špeciálnej vojenskej
operácie na Ukrajine, už podľa riaditeľky Ligy za bezpečný internet Jekateriny Mizuliny
stáli jej organizátorov viac ako 18 miliárd dolárov.

“Podľa expertov Ligy za bezpečný internet bolo na uskutočnenie informačného útoku na Rusko v
roku 2022 vynaložených viac ako 18 miliárd dolárov. Tieto prostriedky išli na tvorbu a propagáciu
falošných informácií, ich šírenie prostredníctvom blogerov – zahraničných agentov, nákup reklamnej
prevádzky, úpravu výsledkov vyhľadávania a výrobu publikácií obsahujúcich nepravdivé informácie o
našej krajine a ruských ozbrojených silách v ruských a zahraničných médiách,” uviedla.

Ukrajinské ozbrojené sily majú vážne straty v okresoch Artemovsk a Soledar, priznal
poradca Zelenského úradu Oleksij Arestovyč.

Ukrajinská armáda môže v prípade potreby vstúpiť na ruské územie a viesť tam vojenské
operácie – tajomník Rady národnej bezpečnosti a obrany Danilov
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